
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
19.08.201514 N° del 

Analisi dell'assetto idraulico e geomorfologico estesa a tutto il territorio comunale ai 
sensi delle norme di attuazione del P.A.I. finalizzata all'aggiornamento della 
pianificazione di settore a scala di dettaglio. Atto di indirizzo.

Oggetto:

L’anno duemilaquindici il giorno diciannove del mese di agosto alle ore  12,20 nella solita sala delle 
Adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vice Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:   

• l’articolo 8 comma 2 delle Norme di Attuazione del Piano di assetto Idrogeologico della Sardegna (PAI) 
prevede che “indipendentemente dall’esistenza di aree perimetrate dal PAI, in sede di adozione di nuovi 
strumenti urbanistici anche di livello attuativo e di varianti generali agli strumenti urbanistici vigenti i 
Comuni - tenuto conto delle prescrizioni contenute nei piani urbanistici provinciali e nel piano paesistico 
regionale relativamente a difesa del suolo, assetto idrogeologico, riduzione della pericolosità e del rischio 
idrogeologico - assumono e valutano le indicazioni di appositi studi di compatibilità idraulica e geologica e 
geotecnica, predisposti in osservanza dei successivi articoli 24 e 25, riferiti a tutto il territorio comunale o 
alle sole aree interessate dagli atti proposti all’adozione. Le conseguenti valutazioni comunali, poste a 
corredo degli atti di piano costituiscono oggetto delle verifiche di coerenza di cui all’articolo 32 commi 3, 
5, della legge regionale 22.4.2002, n. 7 (legge finanziaria 2002)”; 

• con deliberazione della Giunta Regionale N. 44/11 del 07.11.2014 si è approvata, per le finalità di cui alla 
L.R. n. 12/2011, la programmazione delle risorse inerenti alle annualità 2014 e 2015 dei fondi regionali, 
da destinare quale contributo ai Comuni colpiti dagli eventi calamitosi verificatisi negli anni 2008, 2013 e 
2014, per la predisposizione e/o completamento dello studio dell’assetto idrogeologico dell’intero territorio 
comunale, ai sensi dell’art. 8, comma 2, delle Norme di Attuazione del P.A.I. nonché della 
documentazione inerente alla successiva variante al P.A.I., da condursi ferme restando le risultanze 
tecniche della pianificazione di bacino a scala regionale del P.S.F.F. e del P.A.I.; 

• con la predetta deliberazione è stato riconosciuto al Comune di Elini un contributo di € 10.000,00, pari al 
90% della spesa totale, e il restante 10% risulta a carico dell’Amministrazione Comunale, per redigere 
uno studio di analisi dell’assetto idraulico e geomorfologico, esteso a tutto il territorio comunale ai sensi 
delle N.A. del PAI finalizzato all’aggiornamento della pianificazione di settore a scala di dettaglio (scala 
1:10.000 per le aree extraurbane ed almeno 1: 2.000 per l’area urbana); 

DATO ATTO che con nota prot. n. 5850 del 26.05.2015, la direzione Generale dell’Agenzia Regionale del 
distretto Idrografico della Sardegna, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n° 44/11 d el 
07.11.2014 e della Legge 12/2011, ha comunicato l’assegnazione dei contributi e ha stabilito altresì, 
nell’allegato disciplinare, le modalità, condizioni e specifiche tecniche di detti studi, nonché ha fissato al 24 
agosto 2015 il termine ultimo per la trasmissione di apposita nota corredata di: 

• quadro finanziario totale per lo studio in parola, con la distinzione della quota parte del contributo 
regionale in argomento (max 90% del totale) e dalla somma residua finanziata dell’ente locale; 

• provvedimento/determinazione di approvazione dell’avvenuto conferimento dell’incarico ai professionisti, 
identificati come evidenziato negli artt. 24 e 25 delle N.A. del PAI, per la predisposizione dello studio con 
allegato il pertinente atto di convenzione con gli importi coerenti con il citato quadro finanziario; 

CONSIDERATO che il mancato adempimento a quanto prescritto nel disciplinare di finanziamento costituirà 
causa di revoca del contributo e avvio del recupero delle risorse già eventualmente erogate; 

RITENUTO, per quanto esposto, assegnare appositi indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica affinché 
proceda, senza indugio, ad assumere gli atti gestionali di propria competenza per l’attuazione degli impegni 
prescritti dall’ADIS in sede di assegnazione del contributo finanziario in quanto il mancato adempimento, 
determinando la revoca del finanziamento, determinerebbe un grave danno per l’Ente; 

VISTI : 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• il D.Lgs 163/2006; 

• il D.P.R. 207/2010; 

• la L.R. 05/2007; 

• lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

− di  dare  atto  che  le  premesse  e  la  narrativa  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione;  



− di fornire indirizzo al Responsabile dell’Area dei Servizi tecnici affinché adotti, con la massima 
tempestività, gli atti gestionali di competenza per l’individuazione di adeguate professionalità alle 
quali affidare l’analisi dell’assetto idraulico e geomorfologico estesa a tutto il territorio comunale ai 
sensi delle norme attuative del PAI finalizzata all’aggiornamento della pianificazione di settore a 
scala di dettaglio, il tutto in conformità alle direttive assegnate dalla Regione Sardegna nel 
disciplinare di assegnazione delle risorse finanziarie; 

− di dare atto che la correlativa spesa troverà copertura sull’intervento 2090106 del Bilancio preventivo 
2015, ove saranno stanziati € 11.112,00 di cui € 10.000,00 coperte con il contributo regionale ed € 
1.112,00 quale cofinanziamento comunale per far fronte alle esigenze di cui sopra. 

 

 

 

 

Quindi, con separata e unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  DONATELLA PIRAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Donatella Piras

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to  Donatella Piras

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Piras

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 20/08/2015 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE


